DỰ THẢO

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Gia Lai, ngày        tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết quy định mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng

trong khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy

ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy

định mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng trong khai thác khoáng sản trên địa

bàn tỉnh Gia Lai như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ điểm đ khoản 1 Điều 8 Luật Địa chất và khoáng sản số

54/2024/QH15 ngày 29/11/2024 quy định thẩm quyền của Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh: “đ. Căn cứ tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn, Hội đồng

nhân dân cấp tỉnh quyết định việc ban hành quy định về trách nhiệm đóng góp

kinh phí của tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản để đầu tư nâng cấp, duy tu,

xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình bảo vệ môi trường trên

địa bàn”.

Căn cứ khoản 1 Điều 5 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Địa

chất và khoáng sản “1. Căn cứ tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn,

định kỳ 05 năm một lần hoặc trong trường hợp cần thiết, Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh xem xét, quyết định việc thu hoặc không thu kinh phí đóng góp của tổ

chức, cá nhân khai thác khoáng sản”

Căn cứ điểm a khoản 1 Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật số 64/2025/QH15 ngày 19/2/2025 quy định Hội đồng nhân dân cấp tỉnh

ban hành nghị quyết để quy định: “a) Chi tiết điều, khoản, điểm và các nội

dung khác được giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước

cấp trên;”.

 2. Cơ sở thực tiễn

- Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 177 giấy phép đang hoạt động khai thác

khoáng sản, trong đó tỉnh cấp 170 giấy phép, Bộ cấp 07 giấy (01 giấy phép

felspat, 03 giấy phép khai thác đá ốp lát, 05 giấy phép đá bazan trụ, 83 giấy phép

đá xây dựng, 48 giấy phép khai thác cát, 22 giấy phép đất san lấp, 10 giấy phép

đất sét, 02 giấy phép than bùn, 02 giấy phép mỏ đá vôi, 01 giấy phép nước

khoáng nóng). Việc khai thác khoáng sản sẽ có những tác động nhất định, ảnh

hưởng đến cơ sở hạ tầng giao thông, thủy lợi, môi trường. Vì vậy, các doanh

2

nghiệp hoạt động khai thác khoáng sản tại địa phương cần có trách nhiệm đóng

góp kinh phí để hỗ trợ, duy tuy, sửa chữa các công trình hạ tầng kỹ thuật, công

trình phúc lợi, bảo vệ môi trường tại địa phương nơi hoạt động khai thác khoáng

sản.

Việc ban hành Nghị quyết nhằm thống nhất về mức thu, tạo cơ sở pháp lý

để huy động nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản,

đảm bảo việc khôi phục và phát triển cơ sở hạ tầng tại địa phương.

Từ các quy định nêu trên, để đảm bảo quyền lợi của địa phương, cộng

đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân nơi hoạt động khai thác khoáng sản, việc ban

hành quy định mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng trong khai thác khoáng sản

trên địa bàn tỉnh Gia Lai là cần thiết và phù hợp với quy định pháp luật hiện

hành.

 II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ

THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích ban hành văn bản

Việc ban hành Nghị quyết quy định mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ

tầng tại địa bàn tỉnh Gia Lai để đảm bảo thực hiện theo quy định của Trung

ương; nhằm triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và phù hợp với các văn

bản quy định pháp luật hiện hành; đảm bảo cho công tác thu, nộp trên địa bàn

tỉnh được tổ chức thực hiện công khai, minh bạch, tăng nguồn thu ngân sách

cho địa phương nơi hoạt động khai thác khoáng sản chịu tác động.

2. Quan điểm xây dựng Dự thảo Nghị Quyết

Việc xây dựng Nghị quyết đảm bảo phù hợp với Luật Tổ chức chính

quyền địa phương; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số

64/2025/HQ15 ngày 19/02/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15 ngày 01/7/2025; Luật

Địa chất và khoáng sản số 54/2024/QH15 ngày 29/11/2024; Nghị định số

193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành của Luật Địa chất và khoáng sản.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Ngày 19/9/2025, UBND tỉnh có văn bản số 3765/UBND-NNMT về mức

đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng trong khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh,

theo đó giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì phối hợp các sở, ngành,

đơn vị liên quan xây dựng quy định về trách nhiệm đóng góp kinh phí của tổ

chức, cá nhân khai thác khoáng sản để đầu tư nâng cấp, duy tu, xây dựng các

công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình bảo vệ môi trường trên địa bàn; trình

UBND tỉnh để báo cáo HĐND tỉnh ban hành, làm cơ sở để triển khai thực hiện

theo quy định.

Trên cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã thành lập Tổ soạn thảo

văn bản quy phạm pháp luật để xây dựng dự thảo Nghị quyết và tổ chức lấy ý

kiến tham gia của các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Đồng thời, gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng tải trên Cổng thông tin

3

điện tử tỉnh Gia Lai để các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh tham gia

đóng góp ý kiến. Trên cơ sở ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên

quan, cơ quan soạn thảo đã nghiên cứu, tổng hợp hoàn thiện dự thảo và gửi hồ

sơ dự thảo nghị quyết để thẩm định theo quy định.

Quá trình xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị quyết, cơ quan soạn thảo đã thực

hiện đúng quy trình quy định tại Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4

năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,

hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1.1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết quy định mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng trong khai thác

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

1.2. Đối tượng áp dụng

Các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định

của pháp luật khoáng sản (các tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép khai thác

khoáng sản; giấy phép khai thác tận thu khoáng sản; cấp giấy xác nhận đăng ký

thu hồi khoáng sản); các cơ quan nhà nước và tổ chức, cá nhân khác liên quan

trong việc quản lý, thu, nộp và sử dụng nguồn kinh phí đóng góp.

  2. Bố cục của dự thảo nghị quyết

 Dự thảo Nghị quyết gồm 05 Điều

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Điều 2. Quy định mức đóng góp

Điều 3. Chế độ thu, nộp và sử dụng nguồn kinh phí đóng góp

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Điều 5. Điều khoản thi hành.

  3. Nội dung cơ bản

 3.1 Quy định mức đóng góp.

Mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng trong khai thác khoáng sản xác định

trên một đơn vị sản phẩm khoáng sản nguyên khai và được xác định theo từng

nhóm, loại khoáng sản và bằng 1% giá tính thuế tài nguyên tương ứng với từng

nhóm, loại khoáng sản khai thác trên địa bàn tỉnh.

3.2. Chế độ thu, nộp và sử dụng nguồn kinh phí đóng góp

4

3.2.1. Chế độ thu, nộp: Các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản kê khai

và nộp cùng kỳ với nộp thuế tài nguyên theo quy định của pháp luật về thuế tài

nguyên cho Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có mỏ khoáng sản theo quy định.

3.2.2. Sử dụng nguồn kinh phí: Các hạng mục công trình được đóng góp

kinh phí để đầu tư nâng cấp, duy tu gồm:

- Các công trình hạ tầng kỹ thuật giao thông, hệ thống cung cấp nước

sạch;

- Các công trình bảo vệ môi trường: Công trình xử lý nước thải, công

trình xử lý chất thải rắn;

- Các công trình này phải nằm tại địa bàn cấp xã nơi có khoáng sản được

khai thác, bị ảnh hưởng trực tiếp bởi hoạt động khai thác khoáng sản và không

thuộc các hạng mục đầu tư của dự án khai thác khoáng sản.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

4.2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám

sát việc thực hiện Nghị quyết này.

 V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO

VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN

- Nguồn lực thực hiện Nghị quyết: Các tổ chức, cá nhân hoạt động khai

thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; Các cơ quan ban ngành của tỉnh, UBND cấp

xã.

- Điều kiện đảm bảo thi hành khi Nghị quyết được ban hành: Ủy ban

nhân dân tỉnh căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn triển khai thực hiện Nghị quyết.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết quy định mức đóng góp xây

dựng cơ sở hạ tầng trong khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai, Ủy

ban nhân dân tỉnh kính trình  trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.

(gửi kèm Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh; bản tổng hợp, giải trình,

tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chưc, cá nhân; văn bản thẩm định của

Sở Tư pháp; báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định)

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Kinh tế ngân sách - HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh ;
- Các Sở: NNMT, TC, Tư pháp, NV, KH và CN;

- Thuế tỉnh Gia Lai;

- CVP, PVP;
- Lưu: VT, K4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH